ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 22 de maio de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por

meio da Secretaria Estadual da

Educação, que seja revitalizada a

quadra poliesportiva do Colégio

Estadual Padrão, da cidade de

Brejinho de Nazaré - TO.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por

meio da Secretaria Estadual da Educação, que seja revitalizada a quadra

poliesportiva do Colégio Estadual Padrão, da cidade de Brejinho de Nazaré

- TO.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação chegou a este Gabinete, a pedido da Vereadora Edina
Nunes, que vem lutando bravamente pelo povo daquela localidade.

Uma quadra esportiva garante que os alunos tenham momentos de
lazer, recreação, socialização e prática de exercícios físicos. Esses espaços
propiciam uma melhor qualidade de vida, saúde e integração dos alunos na
instituição.

Os esportes praticados na quadra poliesportiva, como futebol e futsal,

também contribuem para o desenvolvimento de algumas habilidades motora

como coordenação, locomoção, equilíbrio e domínio da bola, auxiliando ainda

na prevenção da obesidade infantil, saúde mental de crianças e adolescentes,

incentivo a diferentes práticas e interação social.

Pelo exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares na aprovação deste

requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/